A Sunt enim alia candida, ut columbarum,
& perdicum: alia pallida, ut palustrium:
alia punctis distincta, ut maleagridum,
& phasianarum. Rubrum tinunculi est
modo minij. Quin & ipsum ouum in se
suum habet discrimen, quippe quod
parte sui acutum, parte latius sit: qua
quidem parte latiore exit, cum gigni-
tur. Quæ oblonga sunt oua, & fasti-
gio cacuminata, fœminam edunt: quæ
autem rotundiora, & parte sui acutiore
obtusa, orbiculum habent, marem gi-
gnunt. Incubitu avium, fœtum excludi,
naturæ ratio est, non tamen ita solùm oua
aperiuntur, sed etiam sponte in terra, ut
in Ægypto obrupta fimo pullitiem pro-
rreant. Et Syracusis potator quidam,
ouis sub storea in terra positis, tamdiu
potabat, donec oua ederent fœtum.
Iam verò, & cum in vasis quibusdam te-
pidis essent coniecta, sponte oua pullos
præcipsero. Semper genitio

Couum primò minutum , & candidum cernitur : mox rubrum , cruentumque : deinde increscens , luteum & flavum ef- ficitur totum . Iam amplius auctum dis- cernitur , ita ut intus pars lutea sit , foris candida ambiat . Vbi perfectum est , absoluitur , atque exit putamine , dum paritur , molli , sed protinus durescen- te , quibuscumque emergit portionibus , nisi vitio vuluae defecerit . Iam quale certo tempore est , tale aliquando pro- diit luteum totum , qualis postea pullus est . Gallina etiam discissa , talia sub septo , quo loco fœminis oua adhærent , reperta sunt , colore luteo tota magni- tudineoui perfecti : quod pro ostento augures capiunt . Nec audiendi sunt , qui oua hypenemia dicta à vento , quasi sub- uentanca dixeris , reliquias esse partus , quem coitus fecerit , arbitrantur . Iam enim aliquas gallinarum & anserum iu- uencias expertes adhuc coitus patere hy- penemia visum sèpius est . Sunt hæc ste- rilia , & minora , ac minus iucundi sap- tiris , & magis humida , quām ea quæ fœ- cunda gignuntur , sed plura numero . Humor eorum crassescere incubatione a- uis non potest , sed tam candida quām lutea pars similis sibi perseverat . Pa- riunt genus idoui plures aues , ut gallinæ , perdices , columbæ , pauones , an- cères , & quæ ab anseri & vulpe composito nomine chenalopeces , id est , vulpenseræ dictæ sunt . Excludunt celerius incuban- tes æstate , quām hyeme . Ideo æstare gallinæ duodevigésimo die factum exclu- dent , hyeme aliquando vigésimo quinto .

Discr-

Discrimen tamen & auium est , quod
aliæ magis aliis fungi officio incuban-
di possunt. Si incubante gallina , to-
nuit , oua pereunt. Quæ autem ca-
nicularia & virina à nonnullis vocan-
tur , æstate magis consistunt. Sunt qui
hypenemia , hoc est , subuentaneos illos
partus , zephyria nominent , eo quod
verno tempore aues flatus illos fœcun-
dos ex Fauonio recipere videantur. Sed
idem faciunt , etiam si digito in genita-
le palpetur. Redditur certè ouum sub-
uentaneum illud fœcundum , & quod
iam conceptum per coitum est , transit
in genus diuersum , si priùs eoeat , quæ
vel subuentaneum , vel semine maris
diuersi conceptum fert , quām ouum ip-
sum à lutea in candidam ambientem
partem mutetur. Ita enim fit , vt iub-
uentanea oua fœcunda reddantur : &
quæ inchoata à mare priora sunt , spe-
cie posterioris prouenient. at si iam
candidum acceperunt humorem , fieri
non potest vt vel subuentanea in fœ-
cunda mutentur , vel quæ per coitum
concepta gestantur , transeant in ge-
nus maris , qui secundus coicerit. In-
cœpta quoque , si adhuc paruis desie-
tit coitus ; non accrescunt : sed si con-
tinuetur , celeri incremento augentur ,
iustamque magnitudinem implent.
Naturam vitellus oui , & albumen , ha-
bent contrariam , non tantum colore ,
verū etiam virtute. Vitellus enim
spissatur frigore , albumen non , sed am-
plius humet. Contrà , albumen spissa-
tur igne , vitellus non , sed mollis per-
sistit , nisi peruratur : magisque in aqua D
feruente , quām ad ignem cogitur , at-
que induratur. Membrana hæc inter-
se discernuntur. Grandines autem di-
ctæ , quæ initio vitelli adhærent , ni-
hil ad generationem conferunt : quan-
quam aliqui ita non existimant. Has
duas esse certum est , alteram parti
superiori iunctam , alteram inferiori.
Euenit etiam vt si quisrupto putamine
oua plura in patinam coniecit excre-
ta , & coquit igne molli , & conti-
nente , vitelli omnes in medium coeant :
albumina autem circumdant , & se in
oras constituant. Gallinarum iuuençæ
pariunt primæ statim vêre incunte : &
plura quām veteres , sed minora. De-
nique aues , nisi pariant , laborant
morbo , atque intereunt. Inhorrescunt
à coitu , ac se excutiunt. Sæpe etiam
festuca aliqua sese lustrant : quod idem
& edito ouo interdum faciunt. Colum-
bx caudam distendunt , anseres sese a-
quis ingurgitant. Celeriter magna pars
auium & impletur , & oua subuentaneæ